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Итоги работы КСП за 2024 год 
Показатель 2024 г.

Проведено контрольных мероприятий 7

Проведено экспертно-аналитических мероприятий 14

Объем средств, проверенных при проведении 
контрольных мероприятий, тыс. руб.

96770,6

Сумма нарушений, выявленная по результатам 
контрольных мероприятий, тыс. руб.

24426,3
(25,2%)

Выявлено неэффективное использование средств по 
результатам контрольных мероприятий, тыс. руб.

203

Устранено нарушений 20326,9



. 

• Приоритетные проверки реализации национальных проектов 
проведенных КСП: 

• Образование

• Демография

7 мая 2018 года президент 

России В. Путин подписал указ

«О национальных целях и 

стратегических задачах 

развития Российской 

Федерации на период до 2024 

года», устанавливающий и 

утверждающий национальные 

проекты России

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8


В рамках нац. проекта «Образование» реализован  региональный проект «Успех 

каждого ребенка» (Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой  и 

спортом) в МОУ Шумовская СШ



В ходе проверки объемов работ согласно актам выполненных работ                    
(КС-2, КС-3) нарушений и отклонений не выявлено. 
Нарушения выявлено в ходе исполнения мун. контрактов как со стороны 
подрядчика так и со стороны заказчика. 

Подрядчиком нарушены сроки исполнения окончания работ на 16 дней. 
Неустойка по состоянию на 17.05.2023 г. при значении ключ. ставки 7,5 % ЦБ 
РФ составила 3,2 тыс. руб. 

Заказчиком нарушены сроки оплаты за выполненные работы на 4 и на 93 
дня. Неустойка по состоянию на 17.05.2023 г. при значении ключ. ставки 7,5 %-
12% ЦБ РФ составила 20,1  тыс. руб. 

Претензионные требования по взысканию неустойки сторонами не 
предъявлялись. 



В рамках нац. проекта «Демография» реализован  региональный проект 
«Спорт-норма жизни» (оснащение объектов спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим оборудованием) на территории стадиона в р.п. 

Ишеевка





Объем проверенных средств: 2 251,3 тыс. рублей.

В ходе инвентаризации недостачи имущества не выявлено.

Однако при камеральной проверке в нарушение пункта 6 Порядка ведения

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утв.

приказом Мин. Эконом. развития РФ от 30.08.2011 № 424 Администрация не

представили в МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» сведения об

объектах учета в 2-недельный срок со дня приобретения имущества, что

является адм. правонарушением КоАП РФ.

Администрацией МО «Ульяновский район» Ульяновской области была

выставлена претензия о выплате неустойки за нарушение срока исполнения

обязательства на сумму 36,9 тыс. руб. Данная сумма поступила в казну

полностью.



Проверка законного и результативного (эффективного) использования 
бюджетных средств, выделенных МДОУ «Ундоровский детский сад 

«Солнышко» в 2023 году.

В нарушение ч.2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ за период с 01.01.2023 г. по 02.10.2023 г. информации
(документа) о назначении заведующего или иного должностного лица контрактным управляющим к проверке не
представлена.

В нарушение статьи 69.2 БК РФ и пунктов 14-17 Положения «О формировании муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального
образования «Ульяновский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» в
Учреждении отсутствует базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием

муниципальных услуг.

-В нарушение требований, установленных п. 40, 41 Положения о формировании муниципального задания на
оказание муниципальных услуг, соглашения №33 от 09.01.2023, ГРБС нарушались сроки и объёмы перечисления
средств субсидий, предусмотренные графиком перечисления субсидии.

В нарушение требования п.38 Положения о формировании муниципального задания № 1465 от 12.11.15 г. ГРБС
уменьшен объем субсидий на финансовые обеспечения выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг из муниципального бюджета Учреждению в 2023 году в сумме 452531,59 рублей, без внесения
изменений муниципальное задание детского сада. Сумма нарушения составила 452531,59 рублей.



• При оформлении платежных операций использовалась электронно-цифровая подпись уволившегося

руководителя учреждения Казаковой Людмилы Викторовны, а также за период с 25.08.2023 по 09.10.2023 были

приняты к учету документы в количестве 7 штук на сумму 34677,57 рублей. Данными действиями нарушены

нормы Федерального закона № 63 - ФЗ от 06.04.2011 года, а также статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года

«О бухгалтерском учете». Сумма нарушения составила 1 887 821,21 рублей.

• В нарушение ст.99,152,333 ТК РФ. МДОУ «Ундоровский детский сад «Солнышко» доплаты воспитателям

произведены только в рамках приказов детского сада, где отсутствует информация об объемах работы.

• 2. В нарушение ч.2 ст.151 и ч.1 ст.60.2 Трудового кодекса РФ дополнительные соглашения к трудовым договорам

об увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без

освобождения от работы не заключались. Таким образом доплаты за увеличение объема работы, за совмещение

должностей на время отсутствии основного работника назначались и выплачивались необоснованно. Сумма

нарушения составило 357 888,26 рублей.



Количество контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, проведенных КСП в 2020 -2024 гг. 

2020 2021 2022 2023 2024

Контр. мероприятия 10 10 9 10 7

Эксп-аналит. мероприят 14 14 14 14 14
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Количество подготовленных КСП экспертных заключений на проекты 
нормативных правовых актов в 2020-2024 гг.
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Структура суммовых нарушений, выявленных КСП в ходе 
контрольной работы за 2024 год (в тыс. руб.)
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Объем проверенных средств и выявленных нарушений при 
контрольной работе в 2020-2024 годах (в тыс. руб.)
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Возмещено в бюджет и устранено нарушений  по итогам 
контрольных мероприятий за 2020-2024 года (в тыс. руб.)

2560.3

6359.8

9455.6
11017.8

11026,1

0

5000

10000

15000

20000

25000

2020 2021 2022 2023 2024

Возмещено и устранено в тыс. руб.



Информация о привлечении  дисциплинарной 
ответственности и составленных административных 

протоколов по итогам контрольной работы за 2024 год

• По материалам проверок, проведенных КСП за 
2024 год 4 должностным лицам объявлены 

дисциплинарное наказание в виде замечания.

• Составлено 2 административных протокола. 

• Сумма оплаченных административных штрафов:

25,0 т.р.


